1

独立行政法人日本学生支援機構

平成 30年度第２回契約監視委員会 議事概要

１． 日時

平成 30年 10月２日（火）10:00～11:40

２． 場所

日本学生支援機構市谷事務所 役員会議室

３． 出席者（委員（敬称略））

小林 克典（麹町パートナーズ法律事務所  弁護士）

猿渡 政範（一般社団法人国立大学協会   事務局次長）

畝井 俊樹（畝井公認会計士・税理士事務所 公認会計士・税理士）

澤木 公義（独立行政法人日本学生支援機構 監事）

小川千恵子（独立行政法人日本学生支援機構 監事）

４． 議事

（１）説明

  工事関係の契約の取扱について

（２）審議

平成 29 年度第４四半期から平成 30年度第１四半期までに契約した建設工事等について

（３）その他

５． 議事概要

 （報告事項）

    審議に先立ち事務局より、本日の委員会は契約監視委員会規程の制定に伴い、役割

が追加された建設工事関係の契約についての初回の開催であるため、建設工事関係に

かかる従来からの取組をとりあえず踏まえるかたちで進め、審議結果を踏まえて必要

な見直しを行うことを報告し了承された。

 （説明事項）

    機構における建設工事等の入札、契約の監視委員会が文部科学省の入札監視委員会

から、機構の契約監視委員会で審議することになった経緯等について説明した。

    次に資料１「工事関係の契約の取扱について」に基づき入札公告から落札者の決定

までのプロセス、最近の契約実績等について、また資料２「審議対象工事一覧表」に

基づき一覧表の見方等について説明した。

     （質問）少額随意契約以外の随意契約には、不落随意契約は含まれるのか。

     （回答）不落随意契約は含まれません。

     （質問）工事希望型入札について、もう少し詳細な説明をいただきたい。

     （回答）発注者側から事業者に対し入札への参加要請を行い、その内で希望した

事業者が入札に参加する方式であり、文部科学省の通知によりエレベー

ターの単独工事において１者応札が多いことから試行的に実施している

調達方法です。

 2

     （質問）平成 29年度の入札による契約件数６件に、今回の審議対象の工事は含ま

れていないのか。

     （回答）今回の審議対象工事は含まれません。

 （審議事項）

平成 29 年度第４四半期から平成 30年度第１四半期までに契約した建設工事等について

 ○契約件数については別紙に記載の通り。

○今回の審議対象期間においては、再苦情の申立て及び同審議依頼はなし。

（１）東京国際交流館単身用Ａ棟・Ｂ棟エレベータホール床他改修工事

 （質問）参加資格において、同種工事の施工経験をなぜ求めているのか。仕様書

に記載すれば足りるのではないのか。

 （回答）公共工事には民間発注工事とは異なる標準仕様があり、仕様書記載通り

の工事が確実に実施されることの担保のため、参加資格に同種工事の施

工経験を求めています。

 （質問）平成 29年度の入札で不調だったとのことであるが、その時に本件を落札

した事業者は入札に参加していなかったのか。

 （回答）当該事業者は、平成 29年度の入札には参加しておりません。

 （質問）低入札価格調査の調査基準価格の算出方法を教えてほしい。

 （回答）文部科学省からの通知に基づき、係数を掛ける等して算出しています。

 （質問）「長年取引のある協力会社からの協力により」と低入札の理由に記載が

ありながら、当該事業者の取引年数０年は誤りではないのか。

 （回答）従前から取引はあったのですが、平成 29年度に新たに建設業の資格を取

得したということから、このような記載になります。

 （２）兵庫国際交流会館３階ホワイエ空調設備更新工事

    （質問）空調設備の工事期間が３か月間と長いのはなぜか。

    （回答）単に設置するための工事の期間だけでなく、空調設備の製造期間も含ま

れるので３か月になります。

 （講評）

   特に問題点はない。

６．次回以降の審議について

         対象期間に実施した工事の全体件数やその内容を把握した上で、①点検事項に該当

する契約が存在すれば当該契約を審議対象工事とし、②点検事項に該当する契約が存

在しない場合でも、重要度などを勘案のうえ選定した契約を審議対象工事とし、調達

にかかる第１回の本委員会の議事進行の効率化も視野に入れ、可能であれば第１回の

開催時に建設工事の審議も併せて実施することで、委員一同の理解が得られた。

７．その他

  議事録の確認については、委員長に一任された。

以上

 3

別紙

  抽出案件（合計）

2 件

  工事（小計）

2 件

     一般競争入札

  0 件

     （政府調達に関する協定対象工事）

     一般競争入札

  2 件

     （上記工事を除く）

 工事希望型競争入札

  0 件

 通常指名競争入札

  0 件

 随意契約

  0 件

   設計・コンサルティング業務（小計）         0 件

     簡易公募型プロポーザル方式（拡大）       0 件